integralmente no mês de junho de 2008,apenas os créditos de bens adquiridos a partir de junho de 
2003 poderiam ser escriturados pela Contribuinte, tendo em vista o prazo quinquenal decadencial 
previsto no art. 23, parágrafo único da Lei Kandir.  Desse modo, dos R$ 141.374,87 (cento e quarenta 
e um mil, trezentos e setenta e quatro reais e oitenta e sete centavos) lançados a título de CIAP 
decorrente de aquisições em 2002 e 2003, apenas  a parcela  relativa a tal período poderia ser 
aproveitada, devendo o remanescente  permanecer na autuação, como crédito indevidamente 
aproveitado ”.